

Reseña informativa

Correspondiente a los períodos de tres meses iniciados el 1° de enero de 2025 y 2024 y finalizados el 31 de marzo de 2025 y 2024

COMENTARIO SOBRE LAS ACTIVIDADES DEL PERÍODO

La Sociedad registró una ganancia neta de \$ 2.891,78 millones durante el período finalizado el 31 de marzo de 2025. Las ventas brutas de gas, subproductos y otros servicios no regulados y servicios de transporte y/o distribución del ejercicio e ingresos por subsidios ascendieron a \$ 95.560,38 millones, y fueron principalmente a residenciales (66%), comerciales (17%), transporte y/o distribución a industrias (17%).

Las entregas de gas durante el período totalizaron 1.117,2 millones de metros cúbicos de gas vendido, equivalentes a un volumen promedio diario de despacho de 12,4 millones de metros cúbicos. Dicho total incluye 2.620 millones de metros cúbicos de gas transportados para industrias, distribuidoras, GNC y SGP. Se utilizó el 74,9% de la capacidad de transporte firme contratada.

Los costos de compra y transporte de gas fueron de \$ 26.210,3 millones y \$ 28.512,4 millones, respectivamente, para este período.

Durante el período se incorporaron 12.218 nuevos clientes, llegando al total de 1.447.193 clientes al 31 de marzo de 2025.

En referencia a la demanda de gas natural se puede mencionar que, en los segmentos residencial, comercial pequeño y subdistribuidores se observa un consumo ligeramente por encima del volumen del mismo período del año anterior. En el segmento de grandes clientes se observa una disminución en el consumo, producto principalmente de una menor venta del servicio de transporte. Finalmente, el segmento de GNC también exhibe una caída, manteniendo la tendencia de los últimos años.

En el total, la demanda de gas natural exhibe una contracción de 3% en comparación a 2024. Sin embargo, este efecto de volumen es más que compensado en los ingresos por ventas ya que mediante la Resolución 121/2024 se aprobaron nuevos cuadros tarifarios que modificaron sustancialmente los ingresos de la Distribuidora.

En el transcurso de este período se han terminado/habilitado las obras:

- Renovación de tramo gasoducto Pila – Lezama
- Renovación Gto. Alimentación Lobería en cruce de río
- Recomposición de tapada y recoating Gto Estomba-Pringles
- Renovación tramo aéreo en cruces de arroyo Tapalqué

En el transcurso de este período también se han adjudicado y se encuentran en ejecución con distinto grado de avance las obras que se detallan a continuación:

- Renovación tramo red Alvear
- Inspecciones Directas 2024
- Inspecciones Indirectas 2024
- Refuerzo Sistema Protección Catódica 2024
- Reprueba de Trailers
- Renovación Odorizadores arrastre en Buenos Aires Norte (por Inyección)
- Reacondicionamiento de cruce aéreo Gto. Estomba Pringles en cruce de Arroyo Sauce Grande
- Renovación segundo salto ERP Jovellanos.
- Mantenimiento Calentadores Necochea y Tres Arroyos.
- Instalación de vaporizador en Planta GLP Ameghino.
- Reprueba de recipientes Urdampilleta.
- Reprueba de Trailers GNC – PEH
- Inspecciones Indirectas 2025
- Renovación de red Gral. Acha (cañería Monofort)
- Renovación de red por invasión Santa Rosa

Reseña informativa (Continuación)

Actualmente se encuentran en licitación y/o en proceso de adjudicación las siguientes obras:

- Inspecciones directas 2025
- Renovación Ramal tramo Alimentación Propulsora SIDERAR
- Renovación e instalación de odorizadores BBL, SRO
- Refuerzo de red Navarro
- Refuerzo de red Lobos
- Refuerzo de red Maipú
- Refuerzo de red América
- Renovación de red en Carlos Casares
- Refuerzo Sistema Protección Catódica 2025
- Renovación de red 1ra etapa Coronel Pringles
- Renovación ERP Regimiento V, Bahía Blanca

En materia de seguridad y medio ambiente, se llevan a cabo capacitaciones internas al personal propio de todas las Unidades de Negocios. La actividad de concienciación externa (empresas, fuerzas vivas, organismos públicos, etc.) a cargo de los jefes regionales de SyMA de cada de las Unidades de Negocio, se focaliza en el Plan de Prevención de Daños y prevención de los efectos del monóxido de carbono. Estas actividades se desarrollan presencialmente como también a distancia, aprovechando el uso de plataformas digitales sumado a las comunicaciones radiales y televisivas.

Se continua con el proceso de generación de un Cambio de Cultura en materia de Seguridad y Medio Ambiente con el objeto de revalorizar la prevención en todos los órdenes, reducir los riesgos de accidentes y preservar el medio ambiente. De acuerdo con el plan trazado, se está trabajando activamente con el grupo de Multiplicadores, que está conformado por el personal comprometido voluntariamente con el proyecto, y que en la actualidad ronda los 175 colaboradores firmes de las distintas Unidades de Negocios. Las jornadas de capacitaciones/ difusiones desarrolladas en este año estuvieron abocadas a temas tanto de seguridad como de medio ambiente, y también al proceso de formación en liderazgo con el objeto de afirmar y mantener el compromiso de cambio de cultura asumido por la compañía, proporcionando más y mejores herramientas de gestión toda vez que con profesionales mejor formados es esperable reducir los riesgos en todos los ámbitos de trabajo.

Se continua con el desarrollo del programa de la Gestión Itinerante de la Seguridad (GIS), el cual brinda una eficiente conexión entre lo operativo, la seguridad y la protección del medio ambiente, a través de visitas y recorridos para analizar in situ la realización de los trabajos.

En prevención de roturas de instalaciones de gas en la vía pública, la compañía, al igual que en años anteriores, realiza la entrega de las notificaciones que, con relación a su plan de prevención de daños, realiza periódicamente a "potenciales excavadores" (entidades o empresas que por sus actividades podrían generar daños a las cañerías de gas o instalaciones complementarias). Asimismo, para ilustración del público en general, se emiten comunicados en medios gráficos y se difunde material informativo alusivo al plan de prevención de daños. En todos los casos el objetivo perseguido es el de dar a conocer cursos de acción que permitan prevenir daños y siniestros por escapes accidentales de gas natural.

Se realizó la entrega de elementos de protección personal, calzado de trabajo, indumentaria de trabajo común e Ignífuga a todo el personal de la compañía.

Se concreto la primera auditoría semestral técnicas y de seguridad en la planta de GLP Ameghino, realizada por una firma auditora según lo establecido por la Secretaría de Energía de la Nación (Resolución 404/94), obteniéndose el certificado de habilitación para su funcionamiento en condiciones seguras.

Se están planificando las mediciones de efluentes gaseosos y ruidos (Ambiente Laboral e IRAM 4062) en las plantas compresoras de la compañía, según requisitos de la Res. ENARGAS 818/19.

En el marco del Plan de Atención de Emergencias (PAE) y del Plan de Contingencias Ambientales (PCA), se inició el ciclo de capacitaciones teóricas provisto en el plan anual relativa a estos temas.

En materia ambiental, se intervino conforme los requisitos establecidos en la Norma Regulatoria NAG 153 (Normas Argentinas Mínimas para la Protección Ambiental en el Transporte y la Distribución de Gas Natural y otros gases por cañerías), en todos los proyectos de construcción de nuevas instalaciones, y ampliación, retiro o abandono de las existentes.

Reseña informativa (Continuación)

En cuanto al Proyecto de Medición de Huella de Carbono de Camuzzi Gas Pampeana S.A se concluyó con la segunda parte la Etapa II del mismo, en la cual se ha definido la herramienta informática que permitirá realizar el cálculo de la mencionada Huella. A través de esta herramienta, se han establecido las metodologías de cálculo de emisiones de gases de efecto invernadero (GEI) para cada una de las fuentes seleccionadas para abordar en esta Etapa. Además, y en función de estas metodologías, se ha identificado la información con la que efectivamente cuenta la compañía para realizar el cálculo de cada fuente, y aquella información faltante, para la cual se ha definido la mejor forma de obtener o generar la misma. Actualmente, las UN se encuentran abocadas a la recopilación de información correspondiente al año 2025, a los fines de poder obtener los primeros resultados de la medición, durante el año 2026.

El precio de la divisa norteamericana finalizó al 31 de marzo de 2025 con un nivel mayorista (dólar de referencia Com. BCRA A 3.500) de 1074 \$/US\$.

El índice CER (coeficiente de estabilización de referencia) alcanzó un valor de 554,0686 al 31 de marzo de 2025, versus 515,1219 registrado a fines de diciembre del año pasado.

La tasa BADLAR Bancos Privados para depósitos a plazo fijo de más de un millón de pesos por períodos de 30 a 35 días finalizó el mes de marzo de 2025 a un valor nominal anual de 30.1875%, mientras que su valor a fines de diciembre de 2024 fue de 31.9375%

La tasa TM20 Bancos Privados para depósitos a plazo fijo de más de 20 millones de pesos por períodos de 30 a 35 días finalizó el mes de marzo de 2025 a un valor nominal anual de 30.875%, mientras que su valor a fines de diciembre de 2024 fue de 32.875%.

El índice Merval finalizó al 31 de marzo de 2025 en 2.338.760,75 puntos, registrando una caída del 7,69% respecto del cierre de diciembre de 2024.

El precio de la acción de Camuzzi Gas Pampeana S.A. está listada en BYMA y parte de sus acciones cotizan en el mercado bursátil local. A finales de marzo de 2025, el precio de cada acción cerró a \$ 2.570 mientras que al cierre de diciembre de 2024 el mismo fue de \$ 3.880, registrando una caída del 33,76%.

ESTRUCTURA PATRIMONIAL COMPARATIVA (Expresado en miles de pesos)

	31.03.25	31.03.24	31.03.23	31.03.22	31.03.21
	\$	\$	\$	\$	\$
Activo no corriente	360.379.727	176.963.923	169.662.890	97.624.742	158.653.766
Activo corriente	157.943.889	45.220.046	87.519.278	84.941.453	116.995.201
Total del Activo	518.323.616	222.183.969	257.182.168	182.566.195	275.648.967
Patrimonio neto	245.375.833	96.292.859	101.085.170	53.040.397	50.315.987
Pasivo no corriente	159.528.337	58.963.695	51.451.003	19.824.666	74.469.574
Pasivo corriente	113.419.446	66.927.415	104.645.995	109.701.132	150.863.406
Total del Pasivo	272.947.783	125.891.110	156.096.998	129.525.798	225.332.980
Total del Pasivo y Patrimonio neto	518.323.616	222.183.969	257.182.168	182.566.195	275.648.967

ESTRUCTURA DE RESULTADOS COMPARATIVA (Expresado en miles de pesos)

	31.03.25	31.03.24	31.03.23	31.03.22	31.03.21
	\$	\$	\$	\$	\$
Resultado operativo	(1.991.285)	(18.421.074)	(15.981.123)	(12.479.240)	(14.943.769)
Resultados financieros netos	4.503.177	3.251.288	8.044.782	7.551.431	6.297.478
Impuesto a las ganancias	379.889	2.820.398	(5.470.609)	3.282.893	(1.329.565)
Resultado integral del período	2.891.781	(12.349.388)	(13.406.950)	(1.644.916)	(9.975.856)
Ganancia / (Pérdida)					

Reseña informativa (Continuación)

ESTRUCTURA DEL FLUJO DE EFECTIVO COMPARATIVA (Expresado en miles de pesos)

	31.03.25	31.03.24	31.03.23	31.03.22	31.03.21
	\$	\$	\$	\$	\$
Flujo neto de efectivo (utilizado en) / generado por las actividades operativas	(7.099.401)	(15.311.961)	3.323.990	(38.698.561)	16.171.853
Flujo neto de efectivo (utilizado en) / generado por las actividades de inversión	(44.691.309)	(1.242.661)	(8.316.114)	44.227.274	(23.065.069)
Flujo neto de efectivo generado por las actividades de financiación	45.856.046	-	-	-	-
(Disminución) / aumento neto del efectivo y equivalente de efectivo	(5.934.664)	(16.554.622)	(4.992.124)	5.528.713	(6.893.216)

ÍNDICES

	31.03.25	31.03.24	31.03.23	31.03.22	31.03.21
Liquidez	1,39	0,68	0,84	0,77	0,78
Endeudamiento	1,11	1,31	1,54	0,98	4,48
Rentabilidad	0,02	(0,13)	(0,17)	(0,03)	(0,16)
Solvencia	0,90	0,76	0,65	1,02	0,22
Inmovilización del Capital	0,70	0,80	0,66	0,53	0,58

DATOS ESTADÍSTICOS (no cubierto por el informe de revisión sobre los estados financieros condensados intermedios)

	31.03.25	31.03.24	31.03.23	31.03.22	31.03.21
	(miles de m3)				
Volumen de gas natural disponible para la venta (1)	201.615	199.728	195.544	225.318	202.835
Volumen de ventas gas natural (1)	197.991	197.080	193.664	218.505	195.442

(1) No incluye volumen de transporte a industrias y RTP.

COMENTARIO SOBRE LAS PERSPECTIVAS PARA EL RESTO DEL EJERCICIO 2025

El informe de perspectivas de la economía global 2025 del Banco Mundial prevé un crecimiento mundial moderado del 2,7%. Sin embargo, estas expectativas no son suficientes para revertir el daño ocasionado por años de impactos negativos. Las principales amenazas incluyen una mayor incertidumbre en las políticas económicas, así como cambios desfavorables en la política comercial, lo que podría generar riesgos a la baja.

Por su parte el FMI (Fondo Monetario Internacional) en su informe de perspectivas publicado en enero de 2025 espera que la inflación general mundial disminuya al 4,2% en 2025 y al 3,5% en 2026. Por otra parte, prevé que el crecimiento mundial se sitúe en niveles de 3,3% para fines del 2025 como para el 2026.



Reseña informativa (Continuación)

Según el Banco Mundial el crecimiento esperado para la economía de los EE. UU. es de 2,3%, en la zona euro del 1% y en la región de Asia del 4,6%. Por su parte, para América Latina se proyecta un 2,5% de crecimiento, de los cuales el banco mundial proyecta para la economía argentina un crecimiento de 5,0% para fines de 2025.

Respecto de la economía argentina, los participantes del Relevamiento de Expectativas de Mercado (REM) del BCRA correspondiente a marzo de 2025 estiman para el año 2025 una tasa de inflación (nivel general IPC) del 27,5%, aumento del Producto Interno Bruto (PIB) del 5,0%, un tipo de cambio AR\$/US\$ en torno a los 1.253 pesos a fin de año, y un superávit fiscal primario del Sector Público Nacional no financiero de \$ 12 billones.

Argentina anunció el 11 de abril de 2025 un nuevo acuerdo de facilidades extendidas con el Fondo Monetario Internacional (FMI) por un monto de USD 20.000 millones. El programa, que se extenderá por 48 meses, contempla un plazo total de 10 años e incluye un período de gracia de cuatro años y medio para el pago del capital. Esta iniciativa tiene como objetivo fortalecer las reservas del Banco Central, facilitar el levantamiento de las restricciones en el mercado cambiario y afianzar los avances del programa económico. Durante 2025, se prevén desembolsos por USD 15.000 millones.

Buenos Aires, 08 de mayo de 2025

Jaime Barba
Presidente